REQUERIMENTO _______ DE 2017

(Do Senhor ROBERTO GÓES)

Requer a inclusão, na Ordem do Dia do

Plenário, a Proposta de Emenda à Constituição

nº 308/2004, que altera os arts. 21, 32 e 144 da

Constituição Federal, criando as polícias

penitenciárias federais e estaduais.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 144, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a inclusão na Ordem do Dia do Plenário, a

Proposta de Emenda à Constituição nº 308, de 2004, que altera os artigos 21, 32 e 144

da Constituição Federal, criando as polícias penitenciárias federais e estaduais.

JUSTIFICATIVA

A criação da polícia penal federal e estaduais através da PEC 308, é uma questão

de organização e estruturação da área de segurança pública. O quadro de pessoal que

lida com a clientela carcerária, colaborará, cuidando das unidades prisionais e

interagindo com os demais quadros policiais. Portanto, a sua aprovação é

imprescindível para o fortalecimento da Segurança Pública em nosso país.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2017.

Deputado Roberto Góes

PDT/AP